
1 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge 21 dicembre 1978 n. 845 recante “Legge quadro in materia di 

formazione professionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge del 20 maggio 1993, n. 148, convertito con 

modificazioni nella legge 236 del 17 luglio 1993 recante “Interventi urgenti a 

sostegno dell’occupazione” che all’art. 9, comma 5, istituisce il Fondo di 

Rotazione per la Formazione Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito 

l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 

recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche 

Attive del Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni 

integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giungo 2015, n. 81 e 14 

settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 

d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 

istitutivo del Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni 

recanti attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia 

di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”; 



2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e 

successive modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente 

le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni 

pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 

31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il DPR del 07/06/2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 

dalla Corte dei Conti in data 05/07/2021 con il n. 2054 - con il quale il Dott. 

Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, comma 2 e 3, del Decreto Legge 

n. 73 del 25 maggio 2021, è stato nominato Commissario straordinario di 

ANPAL, il quale assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al 

Direttore ed al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia medesima; 

VISTO il comma 2 dell’articolo 21 del Regolamento di contabilità dell’ANPAL in 

base al quale in tutti i casi in cui il bilancio di previsione non sia stato 

formalmente deliberato o non sia intervenuta entro il 31 dicembre 

l’autorizzazione all’esercizio provvisorio, è consentita la gestione provvisoria e 

si può autorizzare per ogni mese limitatamente ad un dodicesimo della spesa 

prevista da ciascun conto dell’ultimo bilancio di previsione regolarmente 

approvato, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di 

spese inderogabili e obbligatorie non suscettibili di impegno frazionabile in 

dodicesimi;  

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2022 dell’ANPAL non è stato 

formalmente deliberato e non è intervenuta entro il 31 dicembre 

l’autorizzazione all’esercizio provvisorio e che quindi l’ANPAL è in gestione 

provvisoria ai sensi dell’art. 21 sopra richiamato;  

VISTO il decreto commissariale n. 20 del 28/01/2022 con cui si aggiudica la 

procedura di gara aperta per il servizio di “Responsabile della Protezione dei 

Dati personali esterno ed i servizi connessi alla funzione detta ai sensi dell’art. 

37 del Regolamento UE 679 /2016” – CIG 86836316FD; 

CONSIDERATA la necessità di pubblicizzare l’estratto dell’aggiudicazione del 

servizio di “Responsabile della Protezione dei Dati personali esterno ed i servizi 

connessi alla funzione detta ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 679 /2016” 

sui principali quotidiani a diffusione nazionale e a diffusione locale e per esteso 

sulla GURI; 



3 

 

VISTO l’estratto dell’aggiudicazione pubblicato sulla GURI V Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n. n. 40 del 04/04/2022, della procedura di gara aperta per 

l’affidamento del servizio di “Responsabile della Protezione dei Dati personali 

esterno ed i servizi connessi alla funzione detta ai sensi dell’art. 37 del 

Regolamento UE 679/2016”; 

VISTE le richieste di preventivo inviate dall’Agenzia a: 

 Piemme S.p.a. con nota prot. n. 4174 del 29/03/2022; 

 Il Sole 24 ore S.p.a. con nota prot. n. 4176 del 29/03/2022; 

 Manzoni & C. S.p.A. con nota prot. n. 4168 del 29/03/2022; 

 RCS Pubblicità S.p.a. con nota prot. n. 4175 del 29/03/2022; 

 SPORTNETWORK con nota prot. n. 4182 del 29/03/2022; 

 Visibilia Concessionaria srl con nota prot. n. 4178 del 29/03/2022; 

 Intelmedia Publicità srl con nota prot. n. 4170 del 29/03/2022; 

 Edindustria s.r.l. (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana) con nota prot. 

n. 4120 del 28/03/2022; 

CONSIDERATI quindi i preventivi approvati dall’Amministrazione, riferiti a: 

 Intelmedia Pubblicità srl (Il Fatto Quotidiano ed. nazionale) di euro 

245,00 IVA esclusa, con nota prot. n. 4520 del 05/04/2022; 

 Intelmedia Pubblicità srl (Il Riformista ed. nazionale) di euro 215,00 IVA 

esclusa, con nota prot. n. 4521 del 05/04/2022; 

 CAIRORCS MEDIA S.p.A (Corriere della Sera ed. locale) di euro 400,00 

oltre IVA, con nota prot. 4518 del 05/04/2022; 

 Il Sole 24 ore S.p.a.  (Il Tempo ed. locale) di euro 400,00 oltre IVA con 

nota prot. n. 4519 del 05/04/2022; 

 Edindustria s.r.l. (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana) di euro 1575,72 

con euro 16,00 di marca da bollo IVA esclusa prot. n. 4187 del 

29/03/2022; 

CONSIDERATA la natura obbligatoria ed inderogabile della spesa sopra citata, 



4 

 

anche in virtù della dichiarazione della divisione 1 con mail del 08/04/2022; 

CONSIDERATO che la stessa spesa - per un valore complessivo, IVA 

compresa, pari ad € 3.475,58 - visto il carattere obbligatorio ed inderogabile 

del servizio - potrà essere posta a carico del Fondo di Rotazione per la 

Formazione Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo, di cui 

all'art. 9 della legge n. 236 del 1993, a titolarità di Anpal conto 

U.1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara" - esercizio finanziario 2022, 

come da prenotazione effettuata dalla Divisione 1 in data 08/04/2022; 

Tanto premesso, 

DECRETA 

Articolo 1 

Si autorizza, considerato il carattere obbligatorio ed inderogabile del servizio, 

a gravare sull’esercizio finanziario 2022, l’impegno complessivo di euro 

3.475,58 (tremilaquattrocentosettantacinque/58) di cui euro  € 623,86 

(seicentoventitre/86) per il versamento all’Erario dello Stato (IVA) ed euro 16 

di bollo, per il Bando di gara citato nelle premesse, che trova copertura sul 

Fondo di Rotazione Conto: U.1.03.02.16.001 "Pubblicazione bandi di gara" - 

annualità 2022 - che presenta la necessaria disponibilità, a favore di: 

 Intelmedia Pubblicità srl (Il Fatto Quotidiano ed. nazionale) di euro 

245,00 oltre IVA pari a euro 53,90 – CIG ZF435E16C4; 

 Intelmedia Pubblicità srl (Il Riformista ed. nazionale) di euro 215,00 oltre 

IVA pari a euro 47,30 – CIG Z0D35E1741; 

 Il Sole 24 ore S.p.a.  (Il Tempo ed. locale) di euro 400,00 oltre IVA pari 

a euro 88,00 – CIG ZD635E187C; 

 CAIRORCS MEDIA S.p.A (Corriere della Sera ed. locale) di euro 400,00 

oltre IVA pari a euro 88,00 – CIG Z4D35E17D6; 

 Edindustria s.r.l. (Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana) di euro 1575,72, 

oltre IVA pari a euro 346,66 - a cui si aggiungono € 16,00 di bollo - CIG 

ZB935CB690; 

 



5 

 

Articolo 2 

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” 

del regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del 

personale, delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla registrazione 

contabile, previa verifica della regolarità della documentazione e dell’esistenza 

delle risorse sui pertinenti conti. 

adb 

   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2022-04-13T17:48:01+0000
	Raffaele Michele Tangorra




